«Лöкчимдiн»
сикт овмöдчöминлöн
Сöвет

	Совет
сельского поселения
 «Усть-Лэкчим»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

	от  23 ноября  2023 года
	                                          № V- 19/1

	п. Усть-Лэкчим, Корткеросский район, Республика Коми

О внесении изменений и дополнений в Решение Совета сельского поселения  «Усть-Лэкчим» от 18.11.2016 №  IV-2/5 «Об  утверждении  Положения  о старостах  в муниципальном образовании сельского поселения «Усть-Лэкчим»

На основании частей 2-4 статьи 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет сельского поселения «Усть-Лэкчим» решил:

1. Внести в решение Совета  сельского поселения «Усть-Лэкчим от 18.11.2016 №  IV-2/5 «Об  утверждении  Положения  о старостах  в муниципальном образовании сельского поселения «Усть-Лэкчим» следующие изменения:
1.1 Раздел 2 изложить в следующей редакции:

« 2. ПОРЯДОК ИЗБРАНИЯ  И  ПРЕКРАЩЕНИЯ  ПОЛНОМОЧИЙ  СТАРОСТЫ
«1. Староста сельского населенного пункта назначается Советом сельского поселения «Усть-Лэкчим», в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
2. Сход граждан по избранию старосты проводится по инициативе населения, Совета муниципального образования «Усть-Лэкчим» (далее – Совет), главы муниципального образования «Усть-Лэкчим» (далее – глава МО).
Сход граждан, проводимый по инициативе Совета или главы МО, назначается соответственно Советом или главой МО.
Сход граждан, проводимый по инициативе населения, назначается Советом в порядке, установленном уставом муниципального образования поселения «Усть-Лэкчим».
Информация о времени и месте проведения схода граждан, а также материалы по вопросам, выносимым на решение схода граждан, доводятся до сведения жителей сельского населенного  пункта заблаговременно( но не позднее, чем за три дня до времени проведения схода) путём размещения на информационных стендах по  адресам:
- администрация сельского поселения «Усть-Лэкчим» по адресу:
  п. Усть-Лэкчим, ул.Школьная, д.1б;
- информационный стенд, здание магазина «Василина» по адресу:
  п.Усть-Лэкчим, ул.Школьная, д.4;
     - информационный  стенд по адресу:  п.Мартиты,  ул.Ленинградская, д.5.
   3. В сходе имеют право участвовать граждане, достигшие 18 лет, постоянно проживающие на данной территории.
  4. Сход  избирает председателя, секретаря и счетную комиссию.
  5. Кандидаты  на должность старосты – лица, проживающие на территории данного сельского населенного пункта и обладающие активным избирательным правом,  либо граждане  Российской Федерации, достигшие на день представления сходом граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
        Кандидатом на должность старосты не может быть избрано лицо:
-  замещающие государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
-  признанные судом недееспособным или  ограниченно дееспособным;
-  имеющие непогашенную  или неснятую судимость.
6.  Сход граждан считается правомочным при участии в нём более половины обладающих избирательным правом жителей населенного  пункта или поселения.
7.  Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
8. Протокол должен содержать сведения о дате и месте проведения схода граждан, об общей численности жителей населенного пункта, обладающих избирательным правом, о численности зарегистрированных участников схода, о секретаре схода, обеспечивающем подсчет голосов участников, о председательствующем на сходе, о повестке дня, о результатах голосования и принятых решениях.
  Протокол схода граждан подписывается председателем и секретарем.
  Протокол схода граждан подписывается и направляется главой сельского  поселения «Усть-Лэкчим»  в  Совет  сельского поселения в течение 5 дней со дня проведения схода граждан.
9. Решение о назначении старосты или о досрочном прекращении полномочий старосты принимается Советом сельского поселения «Усть-Лэкчим» в срок не позднее 30 дней со дня поступления протокола схода граждан.
10. Решение, принятое на сходе граждан, направляется председателем схода в представительный орган муниципального образования, в состав которого входит данный населенный пункт, с целью назначения старосты сельского населенного  пункта на ближайшем заседании представительного  органа.
11. Информация о назначенном старосте подлежит  официальному обнародованию в порядке и сроки, установленные муниципальным правовым актом сельского поселения «Усть-Лэкчим».
12.  Полномочия старосты прекращаются:
1) по истечении срока его полномочий;
2) досрочно по решению представительного органа муниципального  образования по представлению схода граждан сельского населенного  пункта, а также в случаях:
а) смерти;
б) отставки по собственному желанию;
в) признания судом  недееспособным или  ограниченно дееспособным;
г) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
д) вступления в отношении его в законную  силу обвинительного приговора суда;
е) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
ж) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
13. Вопрос о досрочном прекращении полномочий старосты по  представлению схода граждан решается на сходе граждан. Сход граждан по вопросу о досрочном прекращении полномочий старосты назначается Советом по требованию не менее 10 граждан, постоянно проживающих в соответствующем населенном  пункте.
        Требование граждан о досрочном прекращении полномочий старосты по представлению схода граждан должно быть подтверждено в письменной форме.
[bookmark: _GoBack]14. Вопрос о прекращении деятельности старосты по  основаниям, предусмотренным подпунктом 1, подпунктами «а» - «ж» подпункта 2 пункта 12 настоящего Положения решается на сходе граждан при представлении соответствующих документов инициаторами  проведения схода граждан (Совет муниципального образования сельского поселения, глава муниципального образования сельского поселения, граждане).
15.  Сход граждан считается правомочным при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного  пункта или поселения.
16.    Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
17.    Принятое на сходе граждан решение о прекращении полномочий старосты, в том числе досрочном прекращении полномочий старосты направляется на рассмотрение в представительный орган муниципального образования, в состав которого входит данный населенный пункт.
18.  Информация о прекращении полномочий старосты, в том числе досрочном прекращении полномочий старосты  подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке и сроки, установленные муниципальным правовым актом сельского поселения «Усть-Лэкчим».»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                     	            А.М. Меникова

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]